

神思电子技术股份有限公司
2022年度财务决算报告

一、2022年度公司财务报告审计情况

1、公司 2022 年度财务报告已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

2、主要财务数据和指标

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
营业总收入（元）	379,626,623.69	366,141,921.59	3.68%
营业利润（元）	-120,059,492.06	-179,841,482.65	33.24%
利润总额（元）	-120,290,055.30	-180,263,150.80	33.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-115,830,864.56	-164,893,299.90	29.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,188,385.78	47,511,384.27	-119.34%
基本每股收益（元/股）	-0.5879	-0.9469	37.91%
加权平均净资产收益率（%）	-16.72%	-27.82%	11.10%
项目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减
资产总额（元）	853,566,039.83	1,047,636,388.65	-18.52%
负债总额（元）	201,466,023.72	244,624,107.61	-17.64%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	629,335,263.28	756,416,753.57	-16.80%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.19	3.84	-16.93%

二、财务状况、经营成果分析

1、资产情况

单位：元

项目	期末数		期初数		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	662,566,845.44	77.62%	767,574,523.96	73.27%	-13.68%
非流动资产合计	190,999,194.39	22.38%	280,061,864.69	26.73%	-31.80%
资产合计	853,566,039.83	100.00%	1,047,636,388.65	100.00%	-18.52%

2022 年末公司总资产额为 853,566,039.83 元，比上年末减少 194,070,348.82 元，下降 18.52%。流动资产年末余额为 662,566,845.44 元，占总资产的 77.62%，较上年末减少 105,007,678.52 元，下降 13.68%。其中货币资金减少 93,429,585.05 元，较上年下降 22.22%，主要系支付股权收购款、归还借款、采购付款等导致货币资金减少；预付账款减少 16,816,787.48 元，较上年下降 53.80%，主要系报告期收到相关货物。

非流动资产年末余额为 190,999,194.39 元，占总资产的 22.38%，较上年末减少 89,062,670.30 元，下降 31.80%。其中商誉减少 69,257,170.06 元，较上年下降 100.00%，主要系报告期控股子公司因诺微和神思朗方因业务和客户单一，受宏观经济波动的影响显著，实现的经营业绩未达预期，根据子公司商誉减值测试的结果，基于谨慎性原则，计提商誉减值 69,257,170.06 元；无形资产减少 11,697,087.17 元，主要系本期无形资产摊销。

2、负债情况

单位：元

项目	期末数		期初数		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	174,663,419.84	86.70%	215,566,525.89	88.12%	-18.97%
非流动负债合计	26,802,603.88	13.30%	29,057,581.72	11.88%	-7.76%
负债合计	201,466,023.72	100.00%	244,624,107.61	100.00%	-17.64%

2022 年末公司总负债额为 201,466,023.72 元，比上年末减少 43,158,083.89 元，下降 17.64%。流动负债年末余额为 174,663,419.84 元，占总负债的比例为 86.70%，较上年末减少 40,903,106.05 元，下降 18.97%，其中短期借款减少 34,285,473.78 元，主要为偿还银行借款；非流动负债年末余额 26,802,603.88 元，占总负债的 13.30%，较上年末减少 2,254,977.84 元，下降 7.76%，其中递延收益减少 1,219,329.65 元，主要为政府补助结转其他收益，租赁负债减少 1,048,070.96 元，主要为本期支付房租。

3、股东权益情况

单位：元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	197,040,865.00			197,040,865.00
资本公积	539,565,956.36		9,960,625.73	529,605,330.63
其他综合收益	-2,210,000.00	-1,290,000.00		-3,500,000.00
盈余公积	24,509,235.50			24,509,235.50
未分配利润	-2,489,303.29	-115,830,864.56		-118,320,167.85
归属于母公司股东权益合计	756,416,753.57	-117,120,864.56	9,960,625.73	629,335,263.28

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
少数股东权益	46,595,527.47	-23,830,774.64		22,764,752.83
股东权益合计	803,012,281.04	-140,951,639.20	9,960,625.73	652,100,016.11

2022 年末归属于母公司股东权益总额为 629,335,263.28 元，较上年末减少 127,081,490.29 元，下降 16.80%，主要为报告期减少未分配利润 115,830,864.56 元；收购少数股东股权，减少资本公积 9,960,625.73 元；其他综合收益减少 1,290,000.00 元。

4、经营业绩情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
营业收入	379,626,623.69	366,141,921.59	3.68%
营业利润	-120,059,492.06	-179,841,482.65	33.24%
利润总额	-120,290,055.30	-180,263,150.80	33.27%
净利润	-118,624,939.67	-176,456,808.81	32.77%
归属于母公司股东的净利润	-115,830,864.56	-164,893,299.90	29.75%
少数股东损益	-2,794,075.11	-11,563,508.91	75.84%

报告期内，公司依据“从身份识别到智能认知、从行业深耕到行业贯通”的升级发展战略，汇聚公司优势资源推进重点 AI 云服务解决方案的规模化商用，业务主要聚焦于智慧城市、智慧医疗和身份认证等方面，逐步发展形成“一体两翼”新格局。报告期内，面对宏观经济波动及各种不确定性的影响，公司始终聚焦自身能力的成长，保持稳健的经营策略，企业经营由降本增效向高质量发展逐步转变，保障了全年工作任务的顺利开展。

2022 年，公司营业收入 37,962.66 万元，较上年同期增长 3.68%，归属于上市公司股东的净利润-11,583.09 万元，较上年减亏 4,906.24 万元。本报告期，智慧城市业务实现营业收入 16,142.84 万元，受移动支付及安防业务收入较上年减少的影响，营业收入较上年同期下降 6.55%；身份认证业务实现营业收入 13,138.35 万元，与上年同期持平；智慧医疗业务实现营业收入 8,155.09 万元，较上年同期增长 39.85%。

本报告需提请 2022 年年度股东大会审议。

神思电子技术股份有限公司

二〇二三年四月二十四日